UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 1.431, de 3 de junho de 2014.

Aprova o Calendário Acadêmico dos Cursos de

Segunda Licenciatura do Plano Nacional de

Formação de Professores da Educação Básica

(PARFOR), da Universidade Estadual de Mato

Grosso do Sul, para o ano letivo de 2014-2015.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no

uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que a implantação financeira dos Cursos de

Segunda Licenciatura do PARFOR na Plataforma Freire pela CAPES é condicionada à

matrícula dos alunos nas Instituições de Ensino Superior (IES), esse procedimento só é

possível a partir da aprovação do Calendário Acadêmico, e a próxima reunião do CEPE

está prevista para o mês de julho,

R  E  S  O  L  V  E  “ad referendum”:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico dos Cursos de Segunda

Licenciatura do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica

(PARFOR), da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, para o ano letivo de

2014-2015, conforme anexo que integra esta Resolução.

Art. 2º As matrículas serão realizadas conforme calendário

estabelecido e divulgado anualmente pela Capes na Plataforma Freire.

Art. 3º Os exames finais serão realizados de acordo com os

cronogramas de oferta de disciplinas/módulos, específicos para cada curso e Unidade

Universitária da UEMS vinculados ao PARFOR.

Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Dourados, 3 de junho de 2014.

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Presidente CEPE-UEMS

                   UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 1.431, de 3 de junho de 2014.

CALENDÁRIO ACADÊMICO: INÍCIO 1/8/2014 – TÉRMINO 11/7/2015
CURSOS DE SEGUNDA LICENCIATURA – ANO 2014/2015 – PARFOR

AGOSTO / 2014 – 26 DIAS LETIVOS

Datas Atividades

1 Início do 1º semestre letivo

SETEMBRO / 2014 – 26 DIAS LETIVOS

Datas Atividades

7 Independência do Brasil

OUTUBRO / 2014 – 27 DIAS LETIVOS

Datas Atividades

11 Divisão do Estado

12 Nossa Senhora Aparecida

15 Dia do Professor

28 Dia do Funcionário Público

NOVEMBRO / 2014 – 25 DIAS LETIVOS

Datas Atividades

2 Finados

15 Proclamação da República

DEZEMBRO / 2014 – 12 DIAS LETIVOS

Datas Atividades

13 Término do 1º semestre letivo

15 a 31 Férias discentes

16
Término do prazo para encerramento dos diários de classe e entrega na

Coordenação do Curso

17 Envio dos diários de classe à Diretoria de Registro Acadêmico – DRA

18 a 31 Recesso docente

JANEIRO / 2015

Datas Atividades

1 Confraternização Universal

2 a 31 Férias discentes e docentes

                   UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 2/3 do Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 1.431, de 3 de junho de 2014)

FEVEREIRO / 2015 – 8 DIAS LETIVOS

Datas Atividades

1 Início das atividades docentes nos cursos

1 a 19 Férias discentes

20 Início do 2º semestre letivo

MARÇO / 2015 – 26 DIAS LETIVOS

Datas Atividades

ABRIL / 2015 – 26 DIAS LETIVOS

Datas Atividades

3 Paixão de Cristo

21 Tiradentes

MAIO / 2015 – 26 DIAS LETIVOS

Datas Atividades

1 Dia do Trabalhador

JUNHO / 2015 – 26 DIAS LETIVOS

Datas Atividades

4 Corpus Christi

JULHO / 2015 – 10 DIAS LETIVOS

Datas Atividades

10 Data limite para divulgação das médias finais das disciplinas

11 Término do 2º semestre letivo

15
Término do prazo para encerramento dos diários de classe, entrega na

Coordenação do Curso e encaminhamento à DRA

Primeiro Semestre: 1/8/2014 a 13/12/2014

MESES SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO TOTAL

Agosto 4 4 4 4 5 5 26

Setembro 5 5 4 4 4 4 26

Outubro 4 4 5 5 5 4 27

Novembro 4 4 4 4 4 5 25

Dezembro  2 2 2 2 2 2 12

Subtotal

(1º Semestre) 19 19 19 19 20 20 116

                   UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 3/3 do Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 1.431, de 3 de junho de 2014)

Segundo Semestre: 20/2/2015 a 11/7/2015

MESES SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO TOTAL

Fevereiro 1 1 1 1 2 2 08

Março 5 5 4 4 4 4 26

Abril 4 4 5 5 4 4 26

Maio 4 4 4 4 5 5 26

Junho 5 5 4 4 4 4 26

Julho 1 1 2 2 2 2 10

Subtotal

(2º Semestre)
20 20 20 20 21 21 122

Total Geral  39 39 39 39 41 41 238

Dourados, 3 de junho de 2014.

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Presidente CEPE-UEMS